
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 1539

Determinazione n.   539 del 22/04/2024

OGGETTO: NOMINA DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECU-

ZIONE PER I LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI GIARDINI STORICI 

DI "VILLA CAPRILE" DI PESARO (CUP B79D22000050006). PNRR - M1C3I2.3 - FINAN-

ZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE 

STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

VISTA la proposta dell’Arch. Giovanna Vellucci, Funzionaria dell’Ufficio 6.3.1 “Patrimonio edilizio 

Settore A - Pesaro, Urbino e Vallata del Foglia” e Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto, 

nominata con determinazione dirigenziale n. 1210 del 11/11/2022, ovvero Responsabile unico del progetto ai 

sensi del D.Lgs. 36/2023, resa ai sensi dell’Allegato II, art. 8, lettera f) del D.lgs. 36 del 2023 e ss.mm.ii., ac-

quisita al protocollo n. 15885 del 22/04/2024, per la nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecu-

zione, per i lavori di “RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI GIARDINI STORICI DI "VILLA CA-

PRILE" DI PESARO (CUP B79D22000050006). PNRR - M1C3I2.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU”, in favore del dipendente GEOM. LUCA CASAGRANDE.

DATO ATTO che:

• l’Amministrazione Provinciale con Determinazione Dirigenziale n. 482 del 15/04/2024 ha aggiudi-

cato i LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI GIARDINI STORICI DI "VILLA CA-

PRILE" DI PESARO (CUP B79D22000050006). PNRR - M1C3I2.3 - FINANZIATO DALL'UNIO-

NE EUROPEA - NEXT GENERATION EU;

• per la cantierizzazione del suddetto intervento e l’avvio dei lavori è necessario nominare idonea e 

qualificata figura tecnica per l’espletamento delle funzioni di Coordinamento della Sicurezza in fase 

di Esecuzione (CSE) a norma del D.Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 539 del 22/04/2024

luoghi di lavoro” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 92 relativo ai compiti del coordinatore della sicu-

rezza in fase di esecuzione;

• in seguito a ricognizione interna, il dipendente Geom. Luca Casagrande ha dato la propria disponibi-

lità allo svolgimento del presente incarico.

DATO ATTO, ALTRESÌ, che:

• l’opera in oggetto è connessa a progetti  e/o programmi finanziati da fondi dell'Unione Europea - 

Next Generation EU, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1: Digitalizzazio-

ne, innovazione, competitività, cultura e turismo – Componente 3: Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 Ri-

generazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale – Investimento 2.3: Pro-

grammi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici (M1C3I2.3);

• la realizzazione di tale opera è sottoposta a scadenze perentorie imposte nell’ambito del finanzia-

mento PNRR, nel rispetto di un cronoprogramma che prevede il raggiungimento di scadenze inter-

medie e finali suddivise in obiettivi (milestones) e traguardi (targets).

RAVVISATA la necessità di procedere, relativamente all’intervento in oggetto, alla nomina del Coor-

dinatore della sicurezza in fase di esecuzione lavori, coerentemente all’obbligo per le stazioni appaltanti di  

perseguire il principio del risultato dell’esecuzione dei contratti con la massima tempestività, di cui all’art. 1  

del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che rappresenta criterio interpretativo e applicativo del Codice dei Contratti  

Pubblici;

VISTI il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii., il D.Lgs. 9 aprile  

2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e  

della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 92 relativo ai compiti del coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione, e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attua-

zione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” s.m.i., per quanto ancora applicabile;

VISTO il vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Provincia di Pesaro e Urbi -

no e, in particolare, la sottosezione di “programmazione rischi corruttivi e trasparenza”;

VISTO il  “Regolamento  per la  ripartizione del  fondo incentivante  per le funzioni  tecniche di  cui  

all’art.113 del decreto legislativo 18/4/2016 n° 50”, approvato con Decreto Presidenziale n. 283 in data 22  

novembre 2019;

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare 

l’art. 107 concernente le funzioni e le responsabilità della Dirigenza;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;

• lo Statuto di questo Ente come da ultimo modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 2 del 

23/02/2022 ed entrato in vigore il 04.04.2022 ed in particolare l’art. 33 “Funzioni e responsabilità dirigenzia-

li”;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.P. n. 326 del 

19/12/2013, ed in particolare l’art. 50 concernente le “Funzioni e competenze dei dirigenti”;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 539 del 22/04/2024

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’Art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge n.174 del 10/10/2012, convertito con mo-

dificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO, di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al  

sottoscritto; 

DETERMINA

1 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di nominare, sulla base della proposta del RUP Arch. Giovanna Vellucci, resa ai sensi dell’Allegato 

II, art. 8, lettera f) del D.lgs. 36 del 2023 e ss.mm.ii, acquisita al protocollo n. 15885 del 22/04/2024, 

il Geom. Luca Casagrande,  dipendente  degli  uffici  tecnici  dell’Amministrazione Provinciale,  per 

l’espletamento delle funzioni di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), da 

espletarsi in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dal D.Lgs. 9 aprile 2008, 

n. 81 e dal D.P.R n. 207/2010, per quanto ancora applicabile, per i lavori di “RESTAURO E VA-

LORIZZAZIONE DEI  GIARDINI  STORICI  DI  "VILLA CAPRILE" DI  PESARO (CUP 

B79D22000050006). PNRR - M1C3I2.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU”;

3 di dare atto che le aliquote individuate per la suddivisione della quota parte del compenso incenti-

vante, previsto ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., saranno determinate dal RUP a 

consuntivo, sulla base dell’effettiva prestazione;

4 di dare atto che il responsabile del procedimento della presente istruttoria, ai sensi dell'art.  5, 1°  

comma, della Legge 241/90 e ss.mm.ii., è il sottoscritto;

5 di trasmettere il presente atto al succitato RUP ed ai soggetti interessati; 

6 di dare atto che, per assolvere al principio di trasparenza e pubblicità, il presente provvedimento ver-

rà pubblicato all’Albo Pretorio on-line;

7 di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 

possibile, ai sensi dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui al decreto legislativo 

2 luglio 2010, n° 104, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni,  

azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesi -

mo atto è ammessa altresì la presentazione, entro centoventi giorni, del ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n° 1199.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 539 del 22/04/2024

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 539 del 22/04/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: NOMINA DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESE-
CUZIONE PER I LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI GIARDINI STORI-
CI DI "VILLA CAPRILE" DI PESARO (CUP B79D22000050006). PNRR - M1C3I2.3 - FI-
NANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1539 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  22/04/2024

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5


